Euer Gnaden unterthänig gehorsambster Supplicant Andreas Biles
Schriften Schreyber Bey Löblichem Stadt Handlung mp.

Cremnitz den 13^{ten} Martii 1770.

230 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1770. március 17.¹

Köszönettel megkapta a Kollár kiadásában megjelent Peter Lambeck-féle bibliográfia második kötetét. Reméli, hogy a többi kötet is hamarosan napvilágot lát majd Kollár szorgos munkája nyomán. A kamarai alkalmazottak fizetését túl alacsonynak tartja és bírálja a kamaránál dolgozó, de nem oda illő személyeket. Úgy értesült, hogy az új magyar jogrendszer elkészült Pesten és kancelláriai illetve királyi megerősítésre vár. Információi szerint meg a folyó évben ismét összehívják az országgyűlést, ahol többek között az urbáriumokat vitatják majd meg.

Illustrissime Domine, Consiliarie,
Domine mihi Summa Pietate Colendissime!

Accepi ante octo dies TUA ex liberalitate, illustrissime domine, alterum iam Lambecianae bibliothecae cuius secundis TUIS evulgatum,² donum. Pro quo munere, cum referre nequeam, ago gratias mente pia, DEUMque deprecor, ut TE salutem omnique ex parte, publica in oranda, in primis rei litterariae ornamentum, decusque, incolu- mem praestet diu. Licet vero, ex quo ad Cameram Aulicam Vindobonensem promotus et occupationes TUAE mirum in modum auctae sint: gloria tamen totum[?] TE in eo fore, ut ne orbis litteratus, reliquos tomos bibliothecae huius Lambecianae diu deside- ret.³

Qui has ad TE perfert, spectabilis dominus Taganyi, hic est occupatissimus. Oportet eum quavis die horas 10 subinde 12 fere in camera huiate extrahere, et tamen cum nisi florenos 200. salarium accipit. Certe multi hic utroque in dicasterio, multum laborare debent, et tamen praemia longe minora accipiunt, atque alii, quos parum, agere refe- runt, qui res nostras intimius perspexerunt. Sunt in excelsa camera hic homines multi, ut referunt, inepti, et quorum occupationes exiguae sunt: horum non pauci lucidae se tendunt vitae.

Novum sytema iuris, quod gens Hungara avide exspectat, fere iam Pestini confectum esse dicitur. Quod postquam Vindobonae per excelsam cancellariam atque Consilium Satus fuerit revistum, ad comitia huc deferetur et in illis publica regis et regni aucto- ritate confirmabitur publicabiturque. Ita hic graves referant vir, qui etiam opinantur, hoc anno, comitia hic futura, et augusti Josephi II. coronationem eadem in primis memorabilia redditura. Quantum his fidei inbuere debeamus, dies docebit augustus non iter antequam imperium plenum acceperit apud Hungaros, vix sacra insignia est indu- turus, si comitia augustae anno hoc celebrare placeret, de urbariis quoque et eorum regulatione, multae essent disceptationes.

Acclusas litteras et caseum, ut domino Tersztyanszkyo tradi cures, rogo, et deprecor, quod TIBI his sim molestus: TIBI quoque caseum Liptoviensem misissem, sed cum eodem anno TE instructum esse sciam: aliud in tempus officium hoc reiicio.

Ceterum, age diu feliciter, et mihi favere perge! Id dum rogo, maneo.

Illustrissimi Nominis TUI

cultor perpetuus devotissimus
Josephus Benczur mp.

Posonii die 17. Martii 1770.

231 Körmöcbánya városbírája és tanácsa Kollár Ádám Ferencnek Körmöcbánya, 1770. március 20.

A körmöcbányai erdő ügyében folytatott per kimenetelét illetően aggályuknak adnak hangot. A város előljárói és ő maga is fájdalommal vették tudomásul, hogy Kollár, aki ügyüket Bécsben felvállalta és támo- gatta, hirtelen felhagyott a per képviselésével és a körmöcbányaiakat magukra hagyta. Nem értik, miért nem értesítette erről őket Kollár. A rossz hír ellenére reménykednek, hogy Kollár a jövőben is segíteni fogja őket és ügyük végül számukra pozitív kimenetelű lesz.

Spectabilis ac Magnifice Domine Consiliarie,
Domine Domine Patrone nobis Gratosissime!

Si unquam alias nunc sane, in merito praescitae administrationis rei sylvanae¹ praeter alia competentia loca ad excelsam quoque Cameram Aulicam Viennensem promotam, ac

medio hujus subseque ad manus quoque Spectabilis Dominationis Vestrae fine relationis devolutae, anxii ac solliciti sumus, quonam videlicet eadem actu loco, malo, aut bono haereat? anve in consolidationem praegravatorum jurium nostrorum, aut eorum labefactionem majorem proclineret? Anxiam sollicitudinem istam nostram tristior praeterea rumor pervasit, quod, posteaquam distinctorum Spectabilis Dominationis Vestrae testatorum erga nos patrialis bebevolutae affectum circumfluentia jam inde a prima nobis cum eadem Spectabili Dominatione Vestra innotescendi facta copia, medio deputatorum nostrorum in nos propugnandos directa ubertim sensissemus, ideoque omnes spes nostras, et fiduciam in dictam erga nos singulariter manifestatam gentilitiam propensionem defixissemus, dolorissime interea intelligere debuerimus, Spectabilem Dominationem Vestram a praehabita, et suis praeeminentibus dotibus clementer, ac meritissime delata penes excelsam Cameram Aulicam Viennensem functione intermedio tempore publico ita exigente advocatam haberi, ac proinde cum summa nostrorum animorum consternatione relationem² quoque attacti sylvani negotii nostri alteri (utinam peraeque gratioso, ac in propugnanda jura nostra pariformiter, uti a Spectabili Dominatione Vestra firmissime sperabamus, inclinanti viro) deferendam fore. Quae cum primis ratio ansam praestitit, ut pro concepta illa e singularibus gratiosisque favoribus cummulata fiducia, pasesentium serie ad Spectabilem Dominationem Vestram recurrere, eiusdemque perdemisse ac instantissime in eo praepotens patrociniū implorare praesumpserimus, quatenus nos gratiose informare non dedignaretur, an videlicet audita per nos eiusdem Spectabilis Dominationis Vestrae mutatio clementer ordinata fidedigna foret? Anve praehabita in eodem negotio provincia alteri, et cui viro delata haberetur? Ne videlicet ob talem qualem incuriam nostram cum praeiudicio protelandum negotium in minus favorabilem inclinaret sententiam. Venerabimur sane tam eatenus, quam in eo quoque Spectabilis Dominationis Vestrae efficaciter gratiam, quod si nobis adaperire dignata fuerit, ad cuius deinceps seu in substrato negotio, sive in aliis consimilibus occurrentiis patrociniā solito tutius ac sincerius refugium nostrum summere debeamus; caeterum dum eas quoque Spectabilem Dominationem Vestram dispositiones facturam optime confidimus, ut praesens negotium ex voto nostro felicem sortiatur effectum, denominandoque alteri referendario impense commendetur.

Nos porro distinctis illis gratiosis favoribus plene devoventes in omni veneratione perseveramus.

Spectabilis ac Magnificae Dominationis Vestrae

servi humillimi

Cremniczii die 20^a Martii 1770.

N. N. iudex et senatus loci

232 Benyovszky István Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1770. április 7.¹

Beszámol a kamarai levéltári munkákról és a levéltár igazgatójának cselekedeteiről. Az előbbieket illetően kitér a Héderváry-birtokjogokkal kapcsolatos teendőkre. Erre a birtokra Viczay gróf jelentette be igényét a királyi fiskusnál. Részletezi a Héderváry-féle Ráró uradalom birtoklástörténetét. Leveléhez csatolja a Kollár egyik öse számára Esterházy Miklós által 1639-ben adott adománylevél másolatát.

Illustrissime Domine Consiliarie et Referendarie Domine,
et Patrone mihi Gratosissime!

Fidelis et devotus animus meus, quo erga augustissimae dominae altissimum servitium feror, me monet, ut Illustrissimam Dominationem Vestram, de operationibus

archivalibus, et factis domini consilarii et ejusdemque archivi directoris humillime informarem, evenit, quod ante sex septimanas dominus comes Viczay² exhibuerit supplicem libellum ad excelsam hancce cameram pro extradandis sibi litteralibus documentis, super juribus Hedervarianis deservientibus, quae litteralia documenta pro parte dicti comitis ferme per quinque septimanas continue excutiebantur, et coquabantur[!], expost super praemissis litteralibus documentis confectus elenchus, et extractus, palam et publice cum fiscali ejusdem comitis communicatus est, quod ipsum immedietate contra juramentum factum est, per ejusmodique praevias cum supplicantibus factas communicationes, jura fisci regii panduntur, proinde dum praemissa acta pro clementissima eorundem extraditionis ratificatione Viennam submissa fuerint, dignetur Illustrissima Dominatio Vestra eatenus unum aut alium ex dominis illustrissimis referendaris inter[r]rogare, num aliqua instrumenta pro parte attacti comitis Viczay non sint submissa, rescitoque eo, quod jam ibidem praexisterent, dignabitur praelibata Illustrissima Dominatio Vestra id ex se ipso opponere quod talia fundamento ex eo, eidem comiti extradari nequeant, siquidem in praecitatis bonis et juribus Hedervarianis jura Fisci Regii fatentia involuta haberentur, et signanter in medietate domini Raro quae medietas cum oppido Szatmar, alias coronali 1^o Paulo olim Bakich de Lak, expost vero in anno 1548. Petro Bakich fratri suo patrueli[!] ipsiusque utriusque sexus haeredibus collata fuisset, per hujusque Petri Bakich filiam Annam, olim Michaelis de Réva consortem olim Pauli de Nadasd, genuit, ex qua Juditha, idem comes Paulus de Nadasd genuit notorem Franciscum,³ cujus notorii portio hucdum in praeallata medietate domini Raro fateret, quod ipsum quoque ejusdem Francisci notorii de Nadasd etiam pignoratitiis probari potest, adeoque taliter promovetur servitum Suae Majestatis regium, si ejusmodi viri ad tale officium submoventur, qui nec peritiam legum patriarum, neque vero nexum familiarum sibi cognitum habent, igitur in omni fidelitate censeo, congruum et summe necessarium fore, ut Sua Majestas Sacratissima clementer de bono viro ad idem archivum ponendo prospicere dignaretur, ut taliter⁴ integritate ejusdem archivi, adaequataeque et perfectae operationi tandem semel providentur, personaliter vero ubi famulatus fuero Illustrissimae Dominationis Vestrae oraliter plura humillime relaturus, ad rem altissimi servitii regii ejusdemque commoda deserviturum, quod ipsum spero ante festum Sancti Georgii martyris ipso die Veneris, aut Sabbathi infallibiliter eventurum, in eo nihilominus toties fatae Illustrissimae Dominationis Vestrae gratiosum patrocinium humillime implorarem, si Illustrissima Dominatio Vestra mihi apud augustissimam dominam nostram, personalem audientiam procurare dignaretur, ut eidem augustissimae iniurias meas, operationesque archivi in omni humilitate detegere possim meque et fidelia ac utilia mea servitia eidem Suae Majestati Sacratissimae Regiae humillime declarare, et clementiae ejusdem caesareo regiae, pro viribus suis commendare, dignaretur.